
Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151

PORTARIA Nº 1919/2016-DG/CGP, DE 09/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194188/1, para responder 
pela Gerência de Credenciamento de CFC deste Departamento, 
no período de 16/06 a 15/07/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1910/2016-DG/CGP, DE 08/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 12/05/2016, e a manifestação 
favorável da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
das CIRETRAN’S “A” e da Diretoria Técnica e Operacional, no 
Processo 2016/199808,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 547/2016-DG/CGP, que removeu, a pedido, 
por seis (6) meses, no período de 01/03/2016 a 27/08/2016, 
o servidor JOÃO DAS MERCÊS OLIVEIRA JÚNIOR, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226382/1, da Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital neste 
Departamento para a CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1893/2016-DG/CGP, DE 07/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESCONSIDERAR a Portaria 1049/2016-DG/CGP, que tornou 
sem efeito a Portaria 426/2016-DG/CGP, que rescindiu o 
Contrato de Trabalho da servidora NATÁLIA DE PAULA FONSECA 
FERREIRA DA SILVA, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 55586643/2, lotada na Gerência de 
Execução Financeira, fi rmado em 01/07/2015, publicado no 
DOE nº 32.921, de 06/07/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2021/2016-DG/CGP, DE 14/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 38 
do Processo 2016/127815,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores 
abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, efetuar 
o levantamento dos veículos sob guarda e responsabilidade 
deste Departamento
IBERÊ SANTANA DA SILVA COSTA, Matrícula 57197151/1;
OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO, Matrícula 3158713/1;
CÍCERO REIS SOUZA, Matrícula 80845524/1;
AMILCAR SOUSA ALMEIDA NETO, Matrícula 54193546/2;
EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA, Matrícula 57190514/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2018/2016-DG/CGP, DE 14/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 08/2016-CL/
DAF, de 10/06/2016, no processo nº 2016/236521,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175929/1, como Suplente, 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 042/2015, fi rmado por este Departamento com 
a Empresa CLARO S/A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2002/2016-DG/CGP, DE 13/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 295/2016-
GCC, de 07/06/2016, e despachos no Processo 2016/228801,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio nº 05/2016, fi rmado por este Departamento e o 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE ARAGUAIA/PA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:

ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, matrícula 3262057/1;
SUPLENTE:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1915/2016-DG/CGP, DE 09/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 275/2016-
GCC, de 01/06/2016, e despachos no Processo 2016/218510,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
Contrato nº 015/2016, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa SLUMP CONSTRUÇÕES GERAIS E SERVIÇOS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 57196683/1,
SUPLENTE:
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA, matrícula 57196684/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.05.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 975552
PORTARIA Nº 2020/2016-DG/CGP, DE 14/06/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 38 
do Processo 2016/127815,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1644/2016-DG/CGP que designou a 
Comissão constituída pelos servidores Antonio Carlos Correa 
Santos, Amilcar Sousa Almeida Neto, Iberê Santana da Silva 
Costa e Ewaldo George Pinho da Silva, para, sob a presidência 
do primeiro, efetuar o levantamento dos veículos sob guarda e 
responsabilidade deste Departamento
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 975558
PORTARIA Nº 2083/2016-DAF/CGP, DE 17/06/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 12, 
no Processo 2014/167014, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JOVENILA GOMES DE LIMA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57175118/2, lotada na 
Gerência de Biblioteca, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 21/06 a 20/07/2016, referentes ao triênio 
20.09.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 975564

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2075/2016-DG/CGP, DE 17/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Patrimônio, na Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 975551

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 974565
EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2016, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33150 edição de 17/06/2016
Onde se lê:
Vigência: 15/06/2016 a 12/12/2016
Data de Assinatura: 15/06/2016
Leia-se:
Vigência: 14/06/2016 a 11/12/2016
Data de Assinatura: 14/06/2016
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 974570
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 33150 edição de 17/06/2016
Onde se lê:
Data de Assinatura: 15/06/2016
Leia-se:
Data de Assinatura: 14/06/2016

Protocolo 975043

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/74
ORIGEM: FISP       DESTINO: CBM/PA
Descrição
BOMBA HIDRAULICA,SUBMERSA,TRIF.,1,5CV; 1 ½”;3,6M/H;
RP: 23307
BOMBA HIDRAULICA,SUBMERSA,TRIF.,5,5CV; 2”;4,8M/H;
RP: 23308 
Data 25/05/2016
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-COMAND. DO CBMPA
Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/76
ORIGEM: FISP       DESTINO: CBM/PA
Descrição
BOTE INFLAVEL,EM FIBRA/POLIESTER,25HP,6PS,1,75X3,60M
RP: 23551 A 23556
Data 07/06/2016
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-COMAND. DO CBMPA

Protocolo 974505

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 319/2016-CGP/SUSIPE                  
Belém, 06 de junho de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 235/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33121 de 
05/05/2016, referente ao Processo nº 3846/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 236/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33121 de 
05/05/2016, referente ao Processo nº 3847/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 237/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33121 de 
05/05/2016, referente ao Processo nº 3848/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 238/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33121 de 
05/05/2016, referente ao Processo nº 3849/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 239/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33121 de 
05/05/2016, referente ao Processo nº 3850/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 240/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33121 de 
05/05/2016, referente ao Processo nº 3851/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 241/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33121 de 
05/05/2016, referente ao Processo nº 3852/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 242/2016-CGP/SUSIPE, de 
02/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33121 de 
05/05/2016, referente ao Processo nº 3853/2016-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 975465
Portaria nº 320/2016-CGP/SUSIPE                  
Belém, 10 de junho de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 244/2016-CGP/SUSIPE, de 
05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de 
11/05/2016, referente ao Processo nº 3854/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 246/2016-CGP/SUSIPE, de 
05/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33125 de 
11/05/2016, referente ao Processo nº 3855/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 247/2016-CGP/SUSIPE, de 


